obrigada, a que tanto que cobrar os ditos bens, fazer logo emprego, & possuilos, comprindo os encargos na forma, que o instituidor dispôs em seu testamento, & paguem o R. & o oppoente as custas dos autos de permeyo em que outrossimos condeno. Lisboa 22. de Dezembro 1657. Manoel de Araujo de Magalhaens.

A qua sententia fuit appellatum ad Sup-¹¹⁴ plicationis Senatum, ubi fuit confirmata, & fundata in deliberationibus sequentibus.

Tres sunt in bello pro hujs maioratus victoria; dimicat Actrix assertione incapacitatis R. eo quod sit filius spurius natus ex uxorato, & uxorata, & sic ex coitu damnato, & punibili, & proximitate gradus consanguinitatis erga institutorem (eo excluso): defenditur R. legitimatione Principis fol. 141. in qua cernitur habilitatus etiam ad maioratum successiones ex testamento institutoris fol. 170. in quo post mortem primi nominati vocavit filium suum spurium, ac proinde illos excludere non censeretur: tertius vero oppositor calide, & nervose, unum, & alterum excludere intendit, Actricem, licet uno gradu proximiorem, eo quod ipsa ejusve pater, & ceteri consobrini institutoris oppidi de Arrayolos odiosi erant ipsi institutori, ac proinde expresse apparent exclusi ab hoc maioratu ex causis per eum declaratis in dicto suo testamento fol. 169. & Reum ex objecta incapacitate, & inhabilitate, de qua supra; videamus igitur quis fortius induat arma: ego victoriam oppONENTI judico ex seqq.

In facto probatur, consanguineum esse institutoris intra quartum gradum ex computationibus factis per testes fol. 99. cum seqq. de quo partes non dubitant, & licet in remotiori gradu sit cum institutore, quam A. quia de proximitate gradus sit secunda qualitas ex quatuor, quibus maioratum successiones regulantur, ut per Alvarad. de conjecturata mente defuneti lib. 2. cap. 3. §. 3. num. 44. Marin. in tract. de feud. tit. de feud. hæred. antiquo num. 22. Molin. de primog. lib. 3. cap. 4. num. 13. & 14. tamen hoc intelligitur si proximior habilis sit ad succendendum; quæ quidem habilitas in A. non inventur, ut potè expresse exclusa per testatorem à successione hujs maioratus: patet ex suo testamento fol. 169. ibi: E nam quero, que meus sobrinhos de Arrayolos herdem em meus bens cousa algua por ingratatos, & desconhecidos; & ibi: E os heys por excluidos de poderem ter cousa minha; juncta assertione testium fol. 87. cum seqq. qui dicunt Balthazarem Quaresma patrem Actoris sobrinum esse

esse testatoris dicti oppidi de Arrayolos, & ipsum exclusum in dicto testamento ; quod etiam cernitur ex documento fol. 123. vers. ubi ipsum fertur de nullitate impugnasse, nec Actor negat, patrem suum sobrinum esse defuncti, nec quod exclusum non fuisse, licet in nomine proprio errorem intervenisset; sed quod opponens id non probat, ut videre est ex suis peregrinationibus fol. 130. unde sive nominatus sit pater A. sive alter sobrinus, semper ipsa censetur exclusa expressa in illis verbis : *Meus sobrinhos de Arrayolos;* tacite, dum pater ejus excluditur.

Nec refert, si dicatur odium conceptum suisse contra patrem, ac proinde ejus filiam non comprehendere ; quia uno excluso ut odioso, omnes ab eo descendentes, ut adiosi excluduntur, ut post pulchrum concilium Parisij vol. 2. cons. 20 num. 47 resolvunt *Sision de precis de interpretatione ult. vol. lib. 1. interpret. 2. dub. 2. solut. 4. num. 12. Surd. decis. 41. num. 8. Peregr. de fideicom. art. 22. n. 99. cum seqq. Fusar. de subst. q. 317. à num. 1. cum seqq. & generaliter, qui proveniunt ab infecta radice non minus excludendi sunt, quam radix ipsa, L. si viva matre Cod. de bon. mater. tradit late Surd. cons. 85. num. 10. Molin. de primog. lib. 3. cap. 5. n. 42. Pinel. in d. L. à n. 19.*

Deinde sufficiebat apparere, consanguineos dicti oppidi odiosos esse institutori, ut in generali vocatione ad suum maioratum non videretur de illis intelligi, etiam dicta exclusione semota, ex L. *Lucius Titius* §. *Lucius Titius* ff. de legat. 2. quia odiosus non censetur vocatus ex dispositione facta ad communem agnationis, & familiæ, notant Surd. dist. decis. 41. num. 1. 2. & 3. Mantic. de conjectur. ult. vol. lib. 8. tit. 4. num. 6. Menoch. cons. 30. num. 15. & multo magis exclusione facta, præceptum namque testatoris etiam irati servandum est, L. *ipsius Cod. famil. herciscund. cum similibus*; cum igitur A. exclusa videatur, & opponens intra quartum gradum consanguinitatis reperiatur cum defuncto, ut dicunt testes à fol. 99. cum seqq. sequitur ad illum hujusmodi successionem spectare.

Nec jus R. contrarium suadet; quia si Actrix excluditur ab institutore, R. excluditur à successione, quia spurius esse natum ex coitu damnabili, & punibili, est in confessio, & late patet tam ex paterno testamento fol. 85. quam ex charta legitimacionis fol. 11. & tales non posse succedere in maioratus, quia non dicuntur de familia, domo, agnatione, seu cognatione institutoris, ex

Pars II.

L. pronuntiatio §. familiæ ff. de verbis significat. §. vulgo inst de success. cognat. docent Molin. lib. 1. cap. 4. num. 45. Peregr. de fideicom. cons. 67. lib. 2. num. 6. ideo nec descendentes vocari posse, imo penitus extranei, ex L. si spurius ff. und. cogn. tradit pluribus citatis Merlin. de legitim. lib. 1. tit. 2. q. 5. n. 18. cum seqq.

Nec legitimatio Principis illum reddit capacem hujus successionis, quia de jure Regni per legitimacionem non transit legitimatus in potestate patris legitimantis, sed tantum tollitur macula, ut pater possit ei relinquere ex bonis suis, quod voluerit, ideo proprie sunt dispensati; sed succedere in maioratu antiquo non instituto ab ipso patre legitimante minime posse, dicendum est ex traditis per Cost. in repet. §. & quid si tantum 2. p. num. 151. Barbos. in L. quæ dotis n. 164. ad fin. ff. solut. matr. Gam. decis. 134. à n. 1. Val. cons. 165. à num. 6 Cabed. p. 2. decis. 69. à n. 1. refert judicatum Phæb. p. 1. decis. 97. n. 27. & etiam de jure communi in legitimatione spurij, idem resolvunt Castilh. lib. 5. contr. iur. cap. 106. à n. 1. Molin. lib. 3. cap. 3. num. 36. Menoch. lib. 4. præsumpt. 79. numer. 38.

Tandem illa consideratio vocationis illegitimi ad hanc successionem post mortem primi nominati nullam præstat conjecturam, quod institutor visus fuit vocare spurius in perpetuum, quia licet sumatur quando ipse institutor erat illegitimus, quia tunc credendum non est abhorrere problem illegitimam, ut per Menoch. lib. 3. præsumpt. 78. num. 34. Mantic. de conjectur. lib. 11. tit. 9. num. 15. tamen non est sumenda, quando inter legitimos nominatos vocavit filium proprium illegitimum, ut exinde votati censemur cæteri consanguinei illegitimi, & maxime spurius, qui quoad patrem non dicitur pater, & quoad filium non dicitur filius, & penitus extraneus reputatur, ut per Peregrin. dict. cons. 67. num. 9. & 13. Merlin. dict. q. 5. num. 8. ac proinde licet proximior sit ultimo possessori, & ejus filius, non impedit additum successionis opponenti, cui restituere debet bona maioratus, de quibus agitur, ab eo possessa cum fructibus à litis contestatione propter bonam fidem, & titulum, quo illa possidet, sententia revocata. Lisboa 27. de Fevereiro de 1658. Piñeiro de Brito.

Mihi vero contraria mens est ; Actrix namque expellitur ab actione intentata, ex eo quia illa, sicut ejus pater à successione hujus fideicomissi exclusi sunt ex institutoris testamento, tanquam ingratii, ut sapientissimus

entissimus dominus afferit. Tota hæsitation est circa jus Rei, & opponentis: in qua firmiter tenent DD. quod illegitimus quisquam non admittitur ad successionem maioratus, nisi expresse ad illum vocetur. *Mier.* de maiorat. 2. p. q. 2. num. 5. *Molin.* de primog. lib. 1. cap. 4. num. 49. & lib. 3. cap. 3. num. 41. communem dicit *Menoch.* var. q. 16. §. 1. num. 26. *Egyd.* de privil. honest. art. 16. num. 17. *Phæb.* 2. p. decis. 171. num. 28. *Pereir.* dec. 54. *Gam.* decis. 102. *Castilh.* lib. 3. quotid. cap. 15. & lib. 5. cap. 42. quæ sententia bene confirmatur ex vero intellectu ad text. in L. ex facto §. *siquis rogatus ff. ad Trebel.* quem post alios sequitur *Molin.* dict. cap. 3. numer. 43. defendit *Cald.* de nominat. q. 20. num. 12. & hunc sensum ad exclusionem naturalium amplexa est *Ord.* nostra lib. 4. tit. 100. in princip.

Neque Reo favet dispensatio, seu Principis legitimatio, quamvis continet, quod succedat in maioratibus; quia hæc dispensatio nullum afferit præjudicium vocatis ex legitimis nuptijs. *Molin.* de primog. lib. 3. cap. 3. num. 3. *Menoch.* de præsumpt. lib. 4. præsumpt. 79. num. 4. judicatum refert *Phæb.* decis. 87. num. 11. & 13. eleganter prosequitur *Castilh.* lib. 5. cap. 106. num. 4. ubi num. 13. & num. 40. afferit, quod nunquam filius dispensatus potest succedere in maioratu, ad quem legitimi sunt vocati, & hoc quantumvis in legitimatione, se: dispensatione ad finit clausulæ exuberantissimæ: idem afferit *Garcia de nobilitate* gloss. 21. n. 2. *Menoch.* dict. præsumpt. 79. num. 23. 47. & 48. *Peregr.* de fideicom. art. 23. num. 33. & 34. *Gutier.* de matr. cap. 84. num. 26. & 28.

Hæc sunt, quæ adversus Reum faciunt, & ex quibus doctissimi, & amantissimi Senatoris suffragium sustineri potest.

Sed adversus supradicta stat mera juris dispositio, secundum quam judicare debemus; quia cum institutor ad hunc maioratum filium spuriū vocavit, ut ex institutione constat, alias spuriū non obvenit, imo eos successibiles facit, ut notat *Bart.* in L. ex facto §. *siquis rogatus à princip. ff. ad Trebell.* *Mantic.* de conjectur. lib. 8. tit. 7. num. 4. vers. est prima conjectura, *Fusar.* de substit. q. 314. num. 5. Habeat ergo Reus maioratum hunc, rejectis Actricis, & oppositoris rationibus, sic Iudice reformato. Lisboa 1. de Março de 1658. Privado.

Pulchrum hoc præsens, & arduum certamen amicabili fædere componendum est; & illa sententia mihi magis arridet, vocato filio naturali ad successionem maioratus, spuriū exclusisse censetur; magna enim diffe-

rentiæ dantur inter naturales, & spurios, ut per *Thusc.* concl. 414. 4. 15. & 416. ubi novissime alios refert.

Naturales namque, quos bastardos vocamus, non adeo odibiles, viles, & reprobati; & quamvis aliqui patientur infamiam, non tam maximam, ut spurij, qui non possunt portare arma patris, nec insignia, nec honores, nec sunt de domine, nec agnati, nec cognati, nec veniunt appellatione descendentiū, nec etiam includuntur in dispositio-
ne, & alios quamplurimos defectus patiuntur, quos late congerit *Mier.* de maiorat. 1. p. q. 1. ex num. 94. cum pluribus sequentibus plura etiam congerit *Thusc.* concl. *Menoch.* cons. 63 1. à num. 1. *Hieron.* Gabr. cons. 140. num. 20. & seqq. *Mantic.* de conjectur. ultim. lib. 8. tit. 7. *Præcis.* de interpret. ult. lib. 3. interpret. 3. dub. 4. num. 35. fol. 119. *Peregr.* de fideicom. art. 22. num. 88. *Fusar.* def. subst. q. 345. num. 18. *Afflidi.* decis. 95. num. 10. *Giurb.* de feud. cap. 118. §. 1. gloss. 9. n. 10. *Surd.* de aliment. q. 10. alias 19. ex num. 21. nec sunt de linea, ut per *Fusar.* supra q. 47. num. 31. *Castilh.* quotid. lib. 5. 2. p. cap. 28. *Fusar.* supra q. 348. n. 5.

Iuvat maxime dispositio testatoris in testamento de quo fol. 28. cum seqq. ibi: *Pessoa bonrada*, & ibi: *On cousa por infanti das quellas, que as Leys, & Direito declarão, que faõ.* Cum ergo spurij habitu ex damnato, & punibili coitu, qualis est iste, de quo agimus, à legibus reprobati, infames, & priores alios defectus patientes, de quibus DD. supra, & probant text. in §. penult. inst. quibus mod. naturales effici aut. ex complexu Cod. inedit. nupt. plures etiam *Surd.* de aliment. dist. q. 10. num. 2. bene insertur noluisse, quod spurij admitteretur ex his, quæ Bart. in L. in ambiguo ff. reb. dub. *Alex.* in L. 3. num. 4. ff. liber. præterit. & cum haec sit mens testatoris, ab illa non esse recedendum, etiam si proprietas verborum aliud postularer, L. non aliter de legat. 3.

Deinde facit, quod testator addit ibi: *O nqual ouve fendo moço, de húa mulher livre;* quasi judicans fuisse naturalem, & non spuriū: faciunt deinde illa verba testatoris, ibi: *Conste claramente, &c. quomodo ergo clare constare potest de nobilitate istius spuriij, si non cognoscitur mater, nec cognosci potest, forte metu pænæ adulterij; & si cognoscatur, non potest habere certum patrem; nam mulierem uxoratam, magna cum difficultate cognosci potest, an ex marito, vel ex adultero concepisse.*

Non obstat, quod iste spurius sit legitimatus, quia infamia illa est quid facta, quæ neque

neque à Principe tolli potest, ut late Meno-
ch conf. 1137. num. 30. maxime in hoc nostro
Regno, ubi legitimations potius dicuntur
dispensationes, ut per Gam. decis. 11. num. 2.
§ 3. & decis. 134. num. 1. & 2. & decis. 177.
num. 22. Valasco. conf. 165. num. 6. & 13. quam-
vis aliter de re communi, quo attentis legi-
timatus per omnia sit legitimus; Valasco. de
part. cap. 12. num. 39. isti vero sic dispensati,
vel sic legitimati nullo modo faciunt defice-
re conditionem, si sine liberis, ut in terminis
per Fusar. de fideicom. subst. q. 408. num. 32.
maxime, quia iste spurius jam erat natus in
vita testatoris, & illi notus, ut apparet ex te-
stamento patris fol. 85. ibi: *Antes o amou
muito; ex quo amore inducere voluit fidei-
commisso;* juxta text. in L. nec adject. ff.
prosocio: si ergo notus, & dilectus erat ipsi
testatori, & alterum substituit illo præteri-
to, clare, & manifeste apparente illum repudiare
voluisse, ex his, quæ Curs. Iun. conf.
145. num. 1. 2. & 13. Decius conf. 189. num.
4. Mantic. de conjectur. lib. 1. tit. 8. numer. 8.
Alex. Trentacing de subst. 4. p. cap. 7. nu-
mer. 13.

118 Nec etiam obstatre potest, quod pater gra-
vatus istum filium spurius nominasset, &
vocasset in suo testamento fol. 85. quia tan-
quam persona prohibita non poterat nomi-
nari, nec vocari, & si pater hanc facultatem
nominandi habuisset (quod negatur): est
textus expressus in L. unum ex familia §. si de
falcidio ff. legat. 2. Bart. in L. ult. num. 7. ff. de
his quib. ut indign. Spin. specul. testamentor.
tit. de fideicom. subst. n. 54.

119 Ex quibus omnibus bene. & clare patet,
quod quamvis aliquibus casibus, de quibus
per DD. supra, perspicue per Castilb. cap.
citato, vocatis naturalibus, & spuriis vocati
censeantur; haec tamen doctrina nullo mo-
do nostro casui applicari potest propter re-
pugnantiam voluntatis testatoris, qui quam-
vis filium proprium naturalem vocasset, vo-
luit tamen, quod filius spurius primi grava-
tis admitteretur.

120 Quo, vero, ad Actricem non est dubitan-
dum, quin excludatur tanquam odiosa te-
statrix, ut ex ipso testamento apparet: ex
pluribus refert Fusar. de fideicom. subst. q.
317. ex num. 1. ubi num. 2. idem tenet in des-
cendentibus, tanquam ex radice infecta, &
quia pater, & filius eadem persona censem-
tur, sic Iudice reformato. Ulyssipone 4.
Martij 1658. Barradas.

121 Reum etiam cum primo, & tertio Do-
mino à successione bonorum, de quibus agi-
tur, esse excludendum existimo, tam ab eis
dictis, quam etiam ex late traditis à Phab. I.,
Pars II.

p. decis. 97. per totam, maxime num. 10. Mo-
lin. de primog. lib. 3. cap. 3. maxime num. 10.
ubi ejus additionator qui plures Castilb.
tom. 5. cap. 106. à princip. & maxime n. 12.
Fusar. de subst. q. 408. maxime, quippe spu-
rij à Principe legitimati, non proprie legi-
timati, sed potius dispensati dicuntur ex
pluribus citatis à Fusar. supr. n. 32.

Exculo oppONENTE, Actricem ad suc-
cessionem esse admittendam arbitror, cum
proxima in gradu sit, & exclusio parentis
ipius ei non officiat; quamvis namque re-
gula sit, quod 1 quando una persona à suc-
cessione excluditur, censentur quoque à suc-
cessione exclusi omnes ab illa descendentes,
ex text. in L. vi viva matre Cod. de bon. matern.
exornat pluribus citatis Castilb. lib. 3. cap.
15. num. 60. & lib. 5. cap. 103. à num. 14. ubi
late Tiraq. de primog. q. 12. ex num. 5. usque
ad num. 6. Molin. cod. tract. lib. 3. cap. 5. n.
41. Mier. de maiorat. p. 2. q. 4. illat. 8. n. 22.
in princip. & q. 6. n. 52.

Tandem regula predicta pluribus mo-
dis limitatur, & pluribus in casibus non
procedit. Et primo loco limitatur, quando
ratio cur pater, vel mater excluditur, non
militat æqualiter in filiis, vel etiam si pater
excluderetur ob aliquam qualitatem, quæ
in ejus filiis cessaret, ut cum Bart. pluribus
que alijs de more suo tenet Castilb. dict. lib.
3. cap. 15. num. 63. ubi communem dicit; &
lib. 3. cap. 103. à num. 7. ubi iterum commu-
nem dicit Mantic. late, & eleganter de conje-
ctur. ult. vol. lib. 8. tit. fin. num. 45. & num. 49.
& latius num. 71. & seq. & num. 75. addit.

ad Molin. lib. 3. cap. 5. num. 41. usque ad 43.
exclusio namque semper restringitur ad
suam causam, ex text. in L. si is qui ff. inoffi-
cios. testam. Vnde cum causa exclusionis pa-
tris Actricis, de qua in testamento, æqualiter
non militet in Actrice, atque in patre, imo
patris personæ cohæret, Actricem non affi-
cit ex resolutis à supra citatis; causam autem
exclusionis militare tantum respectu patris
Actricis, non vero respectu illius, ostenditur
ex verbis ipsius testamenti; nam quamvis
fol. 31. testator usus fuisset verbis universalis-
bus, ibi: *Meus sobrinhos de Arrayolos,* ut le-
gitur fol. 169. statim verbis sequentibus
expresse declaravit per verba illa: *E elle di-
to seu sobrinho, & sua mæj Catherina Que-
resma,* causam exclusionis respicere tantum
personas eorum, cum expresse eos nominas-
set, & certum sit, quod verba sequentia,
præcedentia declarant, ex text. in L. si servus
plurium 50. §. fin. ff. de legat. 1. Surd. dec. 288.
n. 30. cum seqq.

Secundo loco limitatur, quando filij, aut
descen-

Devig. de
fideicom. or.
t. 27. n. 28.

descendentes ex persona exclusa, ad successionem veniret ex persona propria, & jure proprio, non vero ex persona patris exclusi, tunc namque ad successionem exclusione patris non obstante, admittuntur ex Bart. in L. 1. §. si sit nepos ff. coll. dot. & in L. 1. §. si sit filius ff. conjugat. cum emancipat. lib. & ex pluribus alijs, quos plena manu de more suo citat Castilh. dict. tom. 3. cap. 15. a num. 70. & tom. 5. cap. 103. num. 8. addit. ad Molin. de primog. lib. 3. cap. 5. num. 4. i. usque ad 43. vers. & auctoris conclusio; ad successionem autem ex propria persona, & jure proprio veniunt existentes in gradu proximiori, quando à testatore ita vocati proponuntur, ut per Castilh. supra dict. num. 70. ibi ex persona eorum, & jure proprio, uti existentes proximiores in gradu: idem Castilh. lib. 5. cap. 103. num. 8. ibi ex persona propria, & jure proprio, veluti si existant proximiores in gradu: cum igitur Actrix ex jure proprio, & propria persona, tanquam proximior ad successionem veniat ex vocatione testatoris, ei non officit paterna exclusio.

135 Tertio, quia absque dubio est, quod quādo quis ex propria persona succedere intendit, vocatus, comprehensusve est in dispositione testatoris, aut specificie, aut generaliter, ad successionem venit patris exclusione non obstante, ut pluribus comprobatur Castilh. tom. 5. cap. 103. num. 25. Plane saltem generaliter in substitutionibus, & vocationibus comprehensa est Actrix, cum proximior vocatus sit, ut jam supra diximus. Igitur, &c. Ex quibus, regula generali non obstante, ad Actricem successionem, d: qua agitur, pertinere dicendum est, Iudice confirmato. Lisboa 28. de Março de 1658. Dotta.

136 Resolutio praecedentis doctissimi magis placet, licet minus dubius in opponentis favorem paululum extitisse ob tradita per Castilh. 3. contr. citato cap. 15. num. 76. & 83. ubi regulam generalem, quod scilicet exclusa una persona, descendentes ex ea etiam exclusos censeri, ampliat, ut procedat, quando simpliciter atque indistincte inclusus est, ita quod semper, & absolute incapax fuit, & inhabilis omnino ad succedendum, neque ullo modo, aut tempore succedere potuit, eo namque casu ejus filij atque descendentes inhabiles judicantur, & exclusi prout in nostro casu, ubi Actricis pater omnino à successione fuit exclusus, & videbatur dicendum etiam ejus prolem excludendam forc, quia pater vocatus non solum reperitur saltem aliquo tempore, vel casu, sed omnino exclusus: quibus tamen non obstantibus,

Actricem admittendam duco, quia proximior in gradu reperitur, & utique testatoris habet vocationem, dum proximorem consanguineum vocavit mortuo primo nominato, ac testatoris filio, ut fol. 170. ibi: E sendo ambos falecidos, darão estes trinta mil reis ao parente mais chegado; & postea fol. 171. Que logo passa ao outro meu parente mais chegado. Quae quidem vocatione facta reperitur post exclusionem Actricis parentis cuius proles in infinitum, exclusa enim reperitur à testatore, imo potius admissa, prout supra; quod etiam corroboratur ex eo, quia exclusionis causas in Actricis parte certam ac declaratam vidimus, quae cessat, & in filiabus non militat eadem ratio exclusionis; quia limitata causa limitatum producit effectum, ut per eundem Castilh. n. 69. Vnde cum Actrix cum propria persona, & non patrem representando veniat, admitti debet; quia neque expresse, neque tacite exclusionem vidimus, imo vocatione proximorum cognatorum invitatem ad successionem, & proprio jure succedit, & non dici potest, causam habere à patre in radice infesto; & si testator totam prolem sororis sue de Arrayolos excludere valet, facile id explicite declararet, quod non fecit, imo exclusionem tantum voluit in sorore, & ejus filio, quales ei erant tantummodo odiosi ob causas in testamento expressas, quae Actricem non comprehendunt. Ex quibus acesolutis à praecedenti Domino sententiam confirmo. Vlyssipone 10. Aprilis 1658. Barros.

Non leviter me distorsit processus iste, 137 nam ultra discordiam gravissimorum patrum magni faciendam in tertij opponentis favorem occurrebat, quod licet alioquin quando causa, qua quis successione maiortus, vel Capelle (prout hic) privatur, non est perpetua, neutquam egreditur personam exclusam, imo ex materia subjecta, & forma dispositionis potest existere temporalis, ut per Menoch. de presumpt. lib. 4. presumpt. 85. num. 2. & plures alios de quibus Cassanate conf. 38. num. 113. hæc tamen consideratio locum sibi vendicare nequit in presenti controversia, attento ultimo elogio testatoris fol. 169. ad illa verba ibi: E nam quero que meus sobrinhos de Arrayolos herdem em meus bens causa algua, por ingratos, & desconhecidos; & iterum in alijs verbis relatib. à fol. 170. statim in principio, ibi: Os heys por excluidos de poderem ter causa minha: quæ geminata verba plane indicant exclusionem hanc procedere ex aversione, & odio, & ideo tanquam simplex ligate soleat descend-

descendentes, in quibus militat eadem ratio ex eleganter traditis per Surd. decis. 41. maxime num. 8. à primo domino allegatum in doctissimo suffragio suo, & præter eum D. Gabr. Pereir. decis. 8. num. 9. nec in proposito referre existimo animadvertere, quòd taleodium erga personam Aetricis descendenteris irrationabile videatur, tum quòd ipsa non debeat portare iniquitatem parentis Balthasaris, ad L. non debet cum cæteris concordantijs ff. de reg. jur. & late in his terminis comprobavit Simon de Pret. de interpret. ultimar. vol. lib. 2. interpret. 4. dub. 1. solut. 4. n. 14. cum etiam, quoniam respectu dictæ Aetricis tunc temporis forsitan nondum natæ nequit demeritum, & ingratitudo aliqua adversus præfatum testatorem considerari, ad effectum, ut male meriti genitoris odio prægravetur, juxta text. singularem in L. signis in suo 33. §. unico Cod. in offic. testament. ubi dicitur, quod dis, qui natus non est, nec potest esse gratus, nec ingratus testatori, satisfit namque voluntatem testatoris declarari, non prout esse debuit, sed secundum suam opinionem, L. quo loco § 1. ubi gloss. ff. hered. inst. nuncupatim Surd. dict. dec. 41. num. 10. & sic non dubitarem dicere Aetricem supradictam ex vi, & formalitate dispositionis testatoris censeri exclusam à successione, quæ dicitur; ac per consequens primæ fronte meliorem videri opponentis causam, tamet si me non lateat præfatum testatorem, dumtaxat circa Gasparem alterum nepotem ex sorore, ingratitudinis, & demeriti causas individualiter expressissime; ius autem minoris omnino prætermitterem, ut pote cum in consideratione non sit ex latenteroratis, & ob ejus personæ inhabilitatem.